ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 49ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 28 de novembro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1.759/2024.

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 22/2024.

Data da Licitação: 25 de outubro de 2024.

Data da Abertura da Licitação: 19 de novembro de 2024.

Data da Adjudicação: 26 de novembro de 2024.

Data da Homologação: 26 de novembro de 2024.

Objeto: Aquisição de um veículo automotor zero KM, tipo FURGÃO transformado em ambulância

tipo C e um veículo automotor zero KM, tipo SUV mínimo 05 lugares.

Licitantes Vencedores:

   Licitante Vencedor Item Total R$

Mecasul Auto Mecanica SA

CNPJ: 88.616.776/0002-62
01. 436.700,00

Itaimbe Automoveis LTDA

CNPJ: 01.656.038/0001-80
02. 120.000,00

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 64/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1932/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas

de empenho para a empresa PALMEIRA DAS MISSOES TRATORES LTDA, CNPJ

88.502.760/0007-33, ao valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para fornecer peças para conserto

do trator agrícola NH 7630 da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Em 22/11/24.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 65/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1949/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de

R2.930,96 (dois mil novecentos e trinta reais e noventa e seis centavos), para fornecer peças e prestar

serviço de manutenção e conservação de veículo SPIN Placas JCK7D05. Em 26/11/2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 78/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1948/2024, em 25 de novembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação nº 78/2024 para a elaboração de notas de empenho para a empresa RAINHA INDUSTRIA

DE TINTAS LTDA, CNPJ 04.206.202/0001-45. Tendo em vista o valor total de R$ 6.970,90 (seis mil

novecentos e setenta reais e noventa centavos), para fornecer tintas e materiais para pintura de ruas,

praça e parques da cidade de Porto Vera Cruz, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e

alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 25 de novembro de

2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 80/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1957/2024, em 27 de novembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação nº 80/2024 para a elaboração de notas de empenho para a empresa REI ARTES EM METAL

LTDA, CNPJ 73.484.875/0001-80. Tendo em vista o valor total de R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e

quarenta reais), para fornecer placa metálica 30x40 cm dourada para inauguração da ampliação da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom Pedro I, com fulcro no art. 75, II da Lei Federal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 27 de

novembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 77/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1918/2024, em 22 de novembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a elaboração de notas de empenho para a empresa MARCUS ANTONIO PASCHOAL

35694300068, CNPJ 40.800.950/0001-15. Tendo em vista o valor total de R$ 1.872,00 (um mil

oitocentos e setenta e dois reais) para fornecer as peças e prestar serviços para manutenção do sistema

de controle de nível via rádio em caixa de água no interior do Município de Porto Vera Cruz, com

fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 22 de novembro de 2024.

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO PRD 79/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1947/2024, em 26 de novembro de 2024, deliberou pela Dispensa de

Licitação para a contratação da empresa BRPHONIA PROVEDOR IP LTDA, CNPJ

10.431.131/0001-87. Tendo em vista o valor total de R$ 1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais)

correspondente ao período de 90 dias com valor de mensalidade de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa

reais), para prestação de serviço de implantação de Sistema de Telefonia Fixa IP com central PABx

em nuvem, para no mínimo 30 (trinta) ramais e 6 (seis) ligações simultâneas, com fulcro no art. 75,

VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto

Vera Cruz, em 26 de novembro de 2024.

AVISO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024

O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a licitação Concorrência Eletrônica nº 04/2024,

tipo menor preço global, para a contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e

mão de obra para construção de muro de contenção de passeio na localidade de Linha Roncador, cuja

extensão é de 28,50 metros. Recebimento das propostas até dia 12/12/2024, às 08:59hs, abertura das

propostas dia 12/12/2024 às 09hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras

públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br

Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 25 de novembro de 2024.

CONTRATO Nº 56/2024

Contratada: Brphonia Provedor IP Ltda.

Objeto: Prestação de serviço de implantação de Sistema de Telefonia Fixa IP com central PABx em

nuvem, para no mínimo 30 (trinta) ramais e 6 (seis) ligações simultâneas.

Data: 26/11/2024

Valor total: R$ 1.470,00

CONTRATO Nº 57/2024

Contratada: Mecasul Auto Mecanica SA.

Objeto: Fornecimento de um veículo automotor zero KM, tipo FURGÃO transformado em

ambulância tipo C.

Data: 27/11/2024

Valor total: R$ 436.700,00

CONTRATO Nº 58/2024

Contratada: Itaimbe Automoveis Ltda.

Objeto: Fornecimento de um veículo automotor zero KM, tipo SUV, mínimo 05 lugares.

Data: 27/11/2024

Valor total: R$ 120.000,00

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

TERMO ADITIVO 05

Contrato n° 17/2023

Contratada: Felipe de Andrade Zaguetti e Dienifer Daiane Andrade Zaguetti Hintz Ltda.

Tomada de Preços nº 03/2023

Data: 22/11/2024

Objeto: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 17/2023 até 30 de dezembro de 2024, a contar de 22

de novembro de 2024.

TERMO ADITIVO 03

Contrato n° 43/2021

Contratada: Fatima Adriana Bertolo.

Chamamento Público nº 02/2021

Data: 27/11/2024

Objeto: Fica Suprimido o valor correspondente de R$ 2.107,83 do Contrato nº 43/2021.

.

TERMO ADITIVO 01

Contrato n° 32/2024

Contratada: Dental Med Equip.Mat Odont. e Hospitalares Ltda.

Pregão Eletrônico nº 11/2024

Data: 27/11/2024

Objeto: Fica suprimido o valor correspondente a R$ 3.800,00 do contrato nº 32/2024.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 03/2024

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, José Andrade de Matos, no uso das atribuições que lhe

conferem a Lei Orgânica Municipal, e com base nas Legislações Municipais, Lei Municipal n°. 1.025,

de 27 de agosto de 2013 e suas alterações, Lei Municipal nº. 1.720, de 30 de setembro de 2021, e

Decreto Mun. n°. 2.798 de 05 de novembro de 2024, pelo presente Edital,

a) Intima os contribuintes, do lançamento dos valores correspondente a execução do Passeio Público

executado pelo município, na Avenida do Porto, efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças;

b) Cientifica aos interessados que, de conformidade com o Decreto nº 2.798, de 05 de novembro de

2024 que dispõe sobre o pagamento de valores decorrentes da construção de passeios públicos

executados pelo município nos termos do § 2°.  do Art. 46 da Lei Municipal n°. 1.025/2010, o

pagamento do passeio poderá ser pago em parcela única ou em até 48 parcelas (parcela não inferir a

R$ 120,00), com vencimento em 26 de dezembro de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 25 de novembro de 2024.